
EB svarbos pievų ir pelkių 
buveinės Lietuvoje

Dr. Dalytė Matulevičiūtė
VSTT MAC

Projektas „Natura 2000 tinklo valdymo optimizavimas Lietuvoje“ Nr. LIFE16 IPE/LT/016 (LIFE-IP PAF-NATURALIT) 



Lietuvoje aptinkamų EB svarbos pievų buveinių tipai:

6120 *Karbonatinių smėlynų pievos

6210 Stepinės pievos (*svarbios gegužraibinių rūšių buveinės)

6230 *Rūšių turtingi briedgaurynai

6270 *Rūšių turtingi smilgynai

6410 Melvenynai

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai

6450 Aliuvinės pievos

6510 Šienaujamos mezofitų pievos

6530 *Miškapievės

EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

* Prioritetinis buveinių tipas (plotas BAST tinkle turi siekti 60% bendro buveinės ploto šalyje)  



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

0 50 100 150 200 250 300 350

Eutrofiniai aukštieji žolynai

6530 *Miškapievės

6510 Šienaujamos mezofitų pievos

6450 Aliuvinės pievos

6410*Rūšių turtingi smilgynai

6410 Melvenynai

6270 *Rūšių turtingi briedgaurynai

6210 Stepinės pievos (*)

Buveinių plotas šalyje km2



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

Pievų buveinių produktyvumo palyginimas

6430 Eutrofiniai aukštieji žolynai

6450 Aliuvinės pievos

6510 Šienaujamos mezofitų pievos

6530 *Miškapievės

Didelis produktyvumas



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

Pievų buveinių produktyvumo palyginimas

6270 *Rūšių turtingi smilgynai

6410 Melvenynai
Vidutinis produktyvumas



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

6120 *Karbonatinių smėlynų pievos

6210 Stepinės pievos (*svarbios gegužraibinių rūšių buveinės)

6230 *Rūšių turtingi briedgaurynai

Pievų buveinių produktyvumo palyginimas

Mažas produktyvumas



Kokia nauda iš mažo produktyvumo pievų buveinių?



Natūralių pievų buveinių reikšmė

Biologinės įvairovės išsaugojimas

Nektaro šaltinis bitėms

Pilnavertis pašaras mėsiniams ir pieniniams galvijams

Estetinė vertė

Rekreacijos ir ekoturizmo objektas

Vaistingųjų ir prieskoninių augalų augavietė



Kam reikia tikrinti buveines, jei jos buvo kartografuotos?



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

Grėsmės pievų buveinėms

Natūralių pievų kultūrinimas



Grėsmės pievų buveinėms

Pievų suarimas ar apsodinimas mišku

EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

6510



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

Grėsmės pievų buveinėms

Šlapių pievų buveinių sausinimas



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

Grėsmės pievų buveinėms

Pievos ūkinio naudojimo pokyčiai (apleidimas)

Apauga sumedėjusiais ir nitrofiliniais žoliniais augalais
Nyksta mažiau konkurencingos buveinių tipinės rūšys 



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

Grėsmės pievų buveinėms

Netinkamas naudojimas
(per intensyvus ganymas)



EB svarbos pievų buveinės Lietuvoje

Grėsmės pievų buveinėms

Netinkama pievų priežiūra 
(mulčiavimas vietoj ūkinio naudojimo)

Mulčiavimo žala:
Žūsta smulkūs ir jautrūs uždengimui augalai
Esant negyvos fitomasės sluoksniui sėkloms nepalankios sąlygos sudygti
Trofiškumo didėjimas skatina nitrofilinių rūšių atsiradimą ir dominavimą



Grėsmės pievų buveinių išlikimui 

Apaugimas svetimžemių invazinių rūšių augalais

Gausialapis lubinas



Grėsmės pievų buveinių išlikimui 

Apaugimas svetimžemių invazinių rūšių augalais

Bitinė sprigė



Apaugimas vietinių invazyvių rūšių augalais 

Grėsmės pievų buveinių išlikimui 

Sausų ir vidutinio drėgnumo pievų apaugimas 
smiltyniniu lendrūnu Šlapių pievų apaugimas nendrėmis



7110, *Aktyvios aukštapelkės
7120, Degradavusios aukštapelkės
7140, Tarpinės pelkės ir liūnai
7150, Plikų durpių saidrynai
7160, Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės
7210, *Žemapelkės su šakotąja ratainyte
7220, *Šaltiniai su besiformuojančiais tufais
7230, Šarmingos žemapelkės

EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

7110 *Aktyvios aukštapelkės



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

7120 Degradavusios aukštapelkės

Kam jas saugoti?



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

7140 Tarpinės pelkės ir liūnai



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

7150 Plikų durpių saidrynai



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

7210 *Žemapelkės su šakotąja ratainyte 



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

7230 Šarmingos žemapelkės



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

0 20 40 60 80 100 120 140

7230 Šarmingos žemapelkės

7220 *Šaltiniai su besiformuojančiais tufais

7210 *Žemapelkės su šakotąja ratainyte

7160 Nekalkingi šaltiniai ir šaltiniuotos pelkės

7150 Plikų durpių saidrynai

7140 Tarpinės pelkės ir liūnai

7120 Degradavusios aukštapelkės

7110 *Aktyvios aukštapelkės

Buveinių užimamas plotas km2



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

Gal nereikia nieko daryti, jei mes viską žinom?



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

Pokyčiai dėl sausinimo

Tenžės slėns



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

Net ir pelkiniais augalais apaugę grioviai sausina



Sumedėję augalai ir nendrės pamažu okupuoja pelkes



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

Šienavimas – pažeistų pelkių egzistenciją palaikanti priemonė . 
Deja, nėra populiarus ūkininkavimo būdas.



EB svarbos pelkių buveinės Lietuvoje

Nelaukia ne tik laikas, bet ir medžiai, krūmai bei nendrės.
Būtina neatidėliotinai veikti !



Ačiū už dėmesį


